Ioannes du Breuil de St. Germain, catholicus et nationis gallicae, 
et Maria Dénison-Winslow, sectae « ecclesiae episcopalis » addicta et 
nationis americanae, die 8 novembris 1904 in ecclesia S. Augustini 
Parisiis, legitime servata forma Tridentina, mutuum sibi consensum 
matrimonialem dederunt, obtenta prius dispensatione ab impedimento 
mixtae religionis. Paulo post vitae coniugalis consortium abruptum est 
ob dissidia inter coniuges orta, et mulier divortium civile petiit obti-
nuitque. Mater sponsi, volens filio succurrere et suspicans nurum suam 
nunquam fuisse baptizatam, ac proinde matrimonium nullum et invali
dum fuisse, inquisitionem instituit in locis ubi habitabat Maria Dénison 
a nativitate ipsius usque ad diem contracti matrimonii. Documentis et 
argumentis collectis fretus sponsus die 16 Martii 1907 petiit a Curia 
Archiepiscopali Parisiensi, ut matrimonium nullum declaretur ob impe
dimentum disparitatis cultus. Die 10 Ianuarii 1910 prodiit sententia 
qua definitum fuit non constare de nullitate matrimonii. Ab hac sententia 
actor ad H. S. O. appellationem interposuit. Hinc novo examini causa 
subiicitur proposito dubio: an constet de nullitate matrimonii in casu? 

Ius quod spectat. - Quamvis nullus textus iuris adduci possit, tamen 
notissimum est in iure canonico matrimonium inter partem baptizatam 
et non baptizatam valide non posse contrahi, nisi legitima dispensatio 
ab hoc impedimento obtenta fuerit. « Oggidì, (ita Benedictus XIV), simili 
« matrimoni fatti fra due contraenti, uno cristiano e l'altro non cristiano, 
« uno battezzato e l'altro non battezzato, sono nulli, e per conseguenza 
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« sono sempre ancora illeciti . Quanto alla nullità di questi matri-
« moni, cercasi, se sia stata indetta dal ius naturale, o dalla legge cano-
« nica. In una lettera da Noi scritta sotto il giorno 9 di febbraio del 1749 
« al Card. Duca di York, che fu data alle stampe, e che è la seconda 
« nel tom. 3 del nostro Bollario, esaminammo a lungo questa contro-
« versia, e dimostrammo, non esservi testo della Divina Scrittura, con 
« cui si provi la nullità di simili matrimoni; non esservi canone della 
« Chiesa, con cui si provi la predetta nullità ; doversi questa ascrivere 
« ad una comune consuetudine, ed universale disciplina della Chiesa, 
« le di cui vestigia s'incominciano a riconoscere nel sesto secolo ». (Be
nedicti XIV Papae opera inedita pag. 431). Idem affirmant Sánchez, de 
Matrim, lib. VII, disp. LXXI, n. 8; Scotus, in IV, dist. XXXIX, art. 2; 
Reiffenstuel, lib. IV, Decret., n. 355 ss., et alii communiter. 

Singularis autem et sat gravis est difficultas, si post matrimonium 
contractum oriatur dubium, an revera uni ex duabus partibus baptismus 
vere valideque collatus sit necne. Sed post tot responsa SS. Congrega
tionum pro praxi tribunalium res non est iam tantae difficultatis, quae 
non facile superari possit. Constanter enim SS. Congregationes sequun
tur principium : « Baptismus dubius sive dubio iuris sive facti in ordine 
« ad validitatem matrimonii habendus est ut validus, si dubium post 
« accuratum et diligens examen- simpliciter tolli nequeat, vel propter 
« circumstantias per accidens existentes non visum sit opportunum sol-
« vere dubium » (S. C. Inquisit. 7 Iul. 1880, 18 Sept. 1890, 4 Febr. 1891 
aliaeque decisiones multae). Praeterea H. S. O. semper sequutus est 
regulam in una Romana, 2 Maii 1727, A. Ratto n. 1, ita enunciatam: 
« Omnis praesumptio militare debet pro validitate matrimonii, nullaque 
« ratio habenda est de oppositis exceptionibus, quando illae non sunt 
« adeo perstringentes et efficaces, ut in continenti et concludentissime 
« evincant praesentem nullitatem ». Si igitur post matrimonium contra
ctum dubium oriatur de baptismo vere valideque collato, matrimonium 
nunquam ut nullum et invalidum declarari potest, nisi non-collatio aut 
invaliditas baptismi ita concludenter probata sit, ut omne dubium pru
dens in contrarium prorsus exclusum sit. 

Complures iique graves auctores in praesenti materia aliter sen
tiunt. Ita v. g. docet Santi - Leitner, Proel, iur. can. tom. IV, pag. 71 : 
« Quoties matrimonium contrahebatur cum certitudine vel praesum-
« ptione baptismi, matrimonium validum erat. Et quia validum erat, 
« postea - detecta invaliditate baptismi - non redditur invalidum; quia 
« matrimonium semel validum, semper validum. S. C. inquis. enim non 
«distinguit inter iudicium de baptismo ante matrimonium et post ma-
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« trimoníum, sed simpliciter declarat: "Censendum est validum bapti-
« sma in ordine ad validitatem matrimonii " ». 

Mandat ergo quodammodo matrimonium contracturis qui dubii sunt 
de ipsorum baptismo : « Sic contrahite uti ceteri christiani, et validum 
erit matrimonium vestrum ». Si vera aut saltem solide probabilis est 
haec doctrina, in praesenti casu dicendum est matrimonium validum, 
quin aliud factum perpendatur. Sed haec doctrina non facile conciliari 
posse videtur cum nonnullis declarationibus authenticis S. C. S. Officii. 
In Instructione S. Officii diei 5 Iunii 1889 enim dicitur: 

« Quando agitur de impedimento disparitatis cultus, et evidenter 
« constat unam partem esse baptizatam et alteram partem non fuisse 
« matrimonium poterit ab Ordinario declarari nullum ». 

Decretum S. Officii diei 5 Februarii 1851 de protestantibus coniu-
iugatis, qui ad fidem catholicam convertuntur, haec habet: 

« Generatim loquendo, qui in Hollandia convertuntur ad catholicam 
«fidem, habendos esse, ex capite baptismatis, tamquam valide coniuga-
« tos, nisi forte certe et evidenter constet in aliquo casu particulari, 
«haereticum de quo agitur, fuisse revera nulliter baptizatum ». Sed 
quidquid sit de hac controversia, matrimonium in praesenti casu decla
randum est validum, utcumque se habet res. 

Ad factum quod attinet. - RR. PP. adverterunt ex actis nullatenus 
constare Mariam Dénison non fuisse baptizatam, imo id tantum abesse, 
ut ex documentis et testimoniis exhibitis concludi deberet probabilius 
eam fuisse baptizatam. 

Praesumptio pro suscepto baptismo adest imprimis ex eo, quod 
parentes Mariae Dénison addicti erant cuidam sectae protestanticae, in 
qua baptismum et quidem validum conferri usu venit. Hinc Mariae 
Dénison applicari potest illa regula iuris in cap. fin. De praesbyt. non 
bapt.X ( I I I , 43) ubi praesumitur baptizatus, qui inter christianos natus 
et educatus est. Quae praesumptio maiorem vim sumit ex producta 
fide baptismatis suscepti a Maria Dénison, iisdem a parentibus orta ac 
sponsa actoris, anno 1861. Nam ista Maria Dénison vel est actoris sponsa, 
et causa finita est ; vel est eius soror, et tunc probatur parentibus curam 
fuisse de baptizanda prole. Alia praesumptio desumitur ab antecedenti 
matrimonio Mariae. Nam ipsa anno 1883 nupsit Richardo Winslow pro
testanti, coram ministro sectae episcopalis, id quod baptismum praesup
ponit, prout officialis sectae episcopalis ipse indubitanter praesumpsit. 

Equidem, ut testatur A. W. Sevin: « Le ministre qui marie dans 
« une église anglaise, n'a pas du tout besoin de certificat de baptême ». 
Requiruntur tamen aequipollentia saltem argumenta; nam, prosequitur 
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ipse: « On procède: 1.° par bans; .2.° par certificat de délégué; 3.° par 
« licence de l'évêque ou de l'archevêque ». 

Praeterea Baron de Gharetta iureiurando praestito testatus est: 
« Je ne sais pas où Madame Winslow est, née. Je n'ai entendu parler 
«de son baptême, que dernièrement par elle-même. Lui demandant, 
« si elle avait été baptisée, elle m'a répondu que oui, mais sans me 
« donner aucun autre détail. Je ne sais donc ni où, ni comment elle 
« l'aurait été ». 

Quod Maria Dénison explicite huic testi dixit, id post divortium 
civile obtentum implicite confessa est, scribens marito suo hasce litteras: 

« Je ne me souviens pas, où j 'ai été baptisée. Je n'ai jamais eu, 
« entre les mains mon acte de baptême ». Nescit igitur, ubi baptismum 
susceperit, sed factum suscepti baptismi aperte supponit, secus scripsis-
set: Nescio, an baptizata sim. Actor denique ipse edixit: « La sœur 
« de Madame Winslow, qui était son ainée et qui remplaçait ainsi sa 
«mère, m'a affirmé, un jour, sans que je lui demandasse, que Made-
« moiselle Dénison n'avait pas été confirmée ». Iamvero etiam hic sup
ponitur Mariam Dénison baptismum suscepisse. Confirmatio enim apud 
protestantes baptismum necessario supponit, ideoque soror certe primo 
loco maiorem defectum, sci. defectum baptismi, commemorasset, si illa 
ne baptizata quidem fuisset. Et reapse Maria Dénison ea fere aetate, 
qua confirmationem recipere debuisset, Parisiis vivebat apud quasdam 
mulieres, quibus nulla cura de religione puellarum sibi creditarum 
erat. « À l'institution Devienne, on ne s'occupe nullement de la religion 
« des pensionnaires », ait Sacerdos Thirion. Hac una de causa igitur 
Maria Dénison non fuit confirmata, quia, ut loquitur ipsa mater acto
ris, « les circonstances ne s'y étaient pas prêtées », et non ob defectum 
baptismi. 

Sed habetur argumentum eliam gravius pro eo, quod de suscepto 
baptismo in casu prudenter dubitari non possit. Henricus Iones enim, 
minister protestanticus in oppido Wilkes-Bane, iuramento praestito, edi
xit de registris parochialibus suae sectae, « qu'il y est fait mention, que 
« Marie Hulings Dénison, fille de Charles et Hélène Dénison, est née 
« le 20 Maii 1861 et a été baptisée le 6 Octobre 1861 ». Actor utique 
affirmat ibi sermonem esse de sorore natu maiore, cui prorsus idem 
cognomen sit, et non de illa Maria Dénison, quam ipse duxit uxorem, 
cum haec nata sit die 20 Maii 1867. Idem affert nonnulla exempla ad 
probandum, nihil extraordinarii in eo situm esse, quod istae duae sorores 
eodem die calendarii, sed diversis annis natae sint cum simile quid 
aliquoties iam apud alias familias acciderit. Quamvis non negetur Ma-
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riam Dénison habere sororem natu maiorem, cui idem cognomen Mariae 
sit, tamen in illo documento, ministri protestantici sermo esse videtur 
de illa Maria Dénison, quae in praesenti causa est rea, licet ipsa viro 
suo semper dixerit sese natam esse anno 1867. Ackman Wilson enim 
Rector ecclesiae S. Ioannis in oppido Ryde sitae, in qua Maria Dénison 
primum suum matrimonium contraxit, testatur: « J'ai trouvé l'acte de 
« mariage de Richard Winslow et Marie Dénison, à la date du 4 Octobre 1883. 
« Il n'y a toutefois aucune preuve montrant, qu'un certificat de baptême ait 
« été produit (ce qui n'eût été aucunement nécessaire); je ne puis non plus 
« trouver aucun acte de baptême de Marie Dénison à l'église de Saint Jean, 
« 21 ans plus tôt ». Iste Rector igitur, qui habuit ante se notas scriptas de 
primo matrimonio inito anno 1883, quaesivit testimonium de baptismo Ma
riae Dénison collato « 21 ans plut tôt », ex quo omnino colligendum esse 
videtur ipsum scivisse annum, quo Maria Dénison genita sit. Sed illud 
« 21 ans plus tôt » (ante annum 1883) demonstrat eam non anno 1867, 
sed 1861 natam fuisse. Atqui documentum primi matrimonii, in quo 
praesupponitur contineri annus natalis sponsae, non invenitur in actis, 
quamvis iudex primae instantiae id petierit. Patronus actoris ita remo
vere studet difficultatem ortam ex hoc capite: « Nihil vero actoris magis 
« esset in votis, quam hoc documentum in acta referre, ut aetatis Mariae 
« Dénison-Winslow veritas melius elucescere posset. Sed cum documen-
« tum istud in eius potestate esset, quando, in defectu fidei baptismatis, 
« causae Instructori illud exhibuit ad dispensationem mixtae religionis 
« consequendam, nec aliunde obtineri potest, utpote qui non extraneis 
« quibuscumque, sed iuxta consuetudinem tantummodo interesse haben
di tibus ab ecclesiis protestantibus relaxantur,.idcirco impossibile est illud 
« hodie denuo vel exhibere vel in acta deferre ». Quis vero negare poterit 
actorem, qui cum Maria Dénison contraxit matrimonium, esse unum ex 
illis « interesse habentibus? » Immo ex ipsis actis patet actorem accepisse 
illud documentum, cum Ackman Wilson in epistola, cuius mentio iam 
supra facta est, ita prosequatur : « J'ai l'honneur de vous envoyer, comme 
« vous le demandez, un certificat de mariage, extrait des registres de 
« l'église »• 

Cur non istud documentum actor exhibuit Tribunali ? Diffidendum 
prorsus est relationi actoris de inquisitionibus peractis, si illos tantum 
investigationis fructus producere velit, qui fini suo, declarationi nempe 
nullitatis matrimonii inservire videntur. 

Ante secundi matrimonii celebrationem producta fuit fides primi 
matrimonii viduae Winslow, necnon declaratio mortis authentica prioris 
mariti. Posterius documentum Maria Dénison-Winslow manibus tradidit 
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futuri sponsi, non item prius. Ita enim deponit actor: « Je sais seule-
« ment, qu'on a produit l'acte du premier mariage de madame Winslow, 
« qui avait été célébré à l'Isle de Wight en 1883. Je suis persuadé, qu'on 
« a produit aussi l'acte de décès du mari de Madame Winslow. Je suis 
« venu à l'officialité, et là on m'a demandé et j'ai produit cette même 
« pièce ». Et mater sponsi : « C'est Madame Winslmv elle même qui s'est 
« procurée cet acte (l'acte de mariage religieux protestant de Madame 
« Dénison et de Monsieur Wmslow), nous n'avions pas à nous en 
« occuper ». Cur non etiam hoc documentum sponso commisit, nisi quod 
forte ibi describeretur (ut soror ipsius, in fide matrimonii in actis exhi
bita, ex eadem insula de Wight proveniente) tamquam majorennis (full 
age) anno 1883 i. e. saltem 21 annorum, dum ipsa voluit se fuisse illo 
anno tantum annorum sexdecim? 

Hisce in circumstantiis nec ipsa affirmatio Mariae Dénison nec atte
stationes advocatorum evincere possunt eam natam fuisse anno 1867. 

Cum enim Ioannes du Breuil natus esset anno 1873, Maria Dénison, 
vidua Winslow, facile potuit adduci, ut sese juniorem fingeret, quando 
anno 1904 res tractabatur de novo matrimonio ineundo. Documenta vero 
actui matrimonii civilis adnexa fundamentum suum habere videntur 
solummodo in assertionibus ipsius Mariae Dénison. Ita enim testatur 
Carolus Loeb, advocatus americanus, qui Parisiis commoratur: « La répré-
« sentation d'une copie, ou extrait du registre des naissances n'est pas 
«obligatoire d'après les lois des dits États de Pensilvanie et de New-
« York pour établir l'état civil d'une personne, à défaut d'acte de nais-
« sance; ses éléments essentiels peuvent être fournis par tous moyens 
« de preuve et notamment par une déclaration, sous foi de serment 
« (affidavit) dans la forme ci-jointe : une telle déclaration fait foi des allé-
« gâtions, qu'elle contient ». 

Petente ipsa muliere, in ordine ad nuptias ineundas, et ipsa con
sentiente, facta est illa declaratio de anno nativitatis ipsius, ac proinde 
contra ipsam, non vero in ipsius favorem, ut a crimine mendacii libe
retur, adhiberi potest. Error circa annum nativitatis, in tali declaratione 
de statu civili alicuius facienda, non est substantialis, nec necesse erat, 
ut qui sub iuramento eam subditam esse Statuum Foederat. Americae 
Septentrionalis testati sunt, annum natalium mulieris aliunde quam ex 
eiusdem assertione sciverint. 

Nec omittendae sunt duae aliae circumstantiae, quae augent vel 
confirmant suspicionem fundatam, sponsam non adduxisse verum nati
vitatis suae annum. « Quand il s'est agi », ita ipse actor « d'obtenir la 
« dispense de religion mixte, on nous a demandé l'acte de baptême 
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« de Mademoiselle Dénison. Cette domande a paru la contrarier très 
« vivement, et elle a déclaré, qu'il serait très difficile, si non impossible, 
« d'obtenir ce genre de pièce en Amérique. C'est alors qu'on supposa, 
« que l'acte de son premier mariage protestant remplacerait cet acte de 
« baptême ». 

Cur vexatam se exhibuit mulier, nisi timuisset, ne per fidem ba
ptismi vera sua aetas fuisset revelata? Praeterea nullibi in actis indi
catur sororis natu maioris dies natalis, dum in acto iuramento coram 
Notario publico obsignato, ipsa muliere consentiente, declaratur diem 
natalem ipsius, sci. sponsae actoris fuisse diem 20 Maii. Cur igitur nul
lum documentum productum est ad probandum sororem illam natam 
fuisse revera die 20 Maii 1861? 

Ex factis et documentis, quae ab actore producta sunt, nequit ergo 
argui defectus baptismatis mulieris, cum ea potius contrarium probare 
vel confirmare RR. PP. persuasum habeant. Item nihil sequitur ex eo, 
quod uxor actoris prorsus areligiosa et in rebus religiosis omnino indif
ferens erat. Tale quid enim sub nullo respectu supponit Mariam Dénison 
a parentibus suis non fuisse praesentatam ad baptismum suscipiendum. 
Multo magis potest ita argumentan : Quia Mariam Dénison prorsus are-
ligiosam fuisse constat, eius assertioni, utcumque solemni, sese natam 
esse anno 1867 non est credendum, si aliae circumstantiae - uti in casu 
revera accidit - omnino contrarium probare videntur. 

Quibus omnibus consideratis et sedulo perpensis, Christi nomine 
invocato, solumque Deum prae oculis habentes, Nos, infrascripti Audi
tores pro tribunali sedentes, ad propositum dubium, dicimus, decer
nimus atque definitive sententiamus: negative, seu non constare de 
matrimonii nullitate in casu, ideoque confirmandam esse sententiam 
Curiae Parisiensis, statuentes praeterea actorem Ioannem du Breuil de 
St. Germain ad omnes iudicii expensas teneri. 

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris tri
bunalium ad quos spectat, ut executioni mandent hanc nostram defi
nitivam sententiam et adversus reluctantes procedant ad normam 
SS. Canonum, et praesertim cap. 3, sess. XXV de Beform. Conc. Trid., 
iis adhibitis exsecutivis et coercitivis mediis, quae magis efficacia et 
opportuna pro rerum adiunctis exstitura sint.